Дело № 1-437/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Азов Ростовской области 25 октября 2018 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе:

судьи Олефиренко Е.С., 

при секретаре судебного заседания Алексеевой С.Н., 

с участием государственного обвинителя Дзюбы А.А., 

подсудимой ФИО1 и его защитника – адвоката Кириллова С.Ф., 

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки России, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающей: 

<

адрес>-а, судимой: 11.05.2000 г. Азовским городским судом, Ростовской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к двум годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 01.06.2001 г. Азовским городским судом, Ростовской области по ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 234 УК РФ, п. «в» ч.3 ст. 228 УК РФ, на основании ст. 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы, с конфискацией имущества, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, Постановлением Президиума Ростовского областного суда от 23.06.2011 г. в отношении ФИО1 изменен, с учетом снижения наказания на 1 год по п. «г» постановления Государственной Думы РФ «Об объявлении амнистии» от 30.11.2001 г. ей определено окончательно к отбытию 3 года 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; приговором Азовского городского суда, Ростовской области от 25.02.2005 г. по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, ст. 70 УК РФ окончательно к отбытию по совокупности приговоров определен 11 лет лишения свободы, без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, кассационным определением Судебной коллегии по уголовным делам Ростовского областного суда от 31.05.2005 г. приговор Азовского городского суда от 25.02.2005 г. изменен, действия ФИО1 с п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ переквалифицированы на ч. 2 ст. 162 УК РФ и окончательно к отбытию ей определено 8 лет лишения свободы, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, Постановление президиума Ростовского областного суда приговор Азовского городского суда от 25.02.2005 г. и кассационное определение судебной коллегии по уголовным делам Ростовского областного суда от 31.05.2005 г. в отношении ФИО1 изменен и ей определено окончательно к отбытию 6 лет 10 месяцев лишения свободы, без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего вида режима, на основании постановления Азовского городского суда, Ростовской области от 05.09.2011 года ФИО1 условно – досрочно освобождена от отбывания наказания, назначенного приговором Азовского городского суда, Ростовской области от 25.02.2005 г. на срок 01 месяц 12 дней; приговором Азовского городского суда Ростовской области от 17 мая 2012 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (с учетом кассационного определения Ростовского областного суда от 05.09.2012) к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, постановлением Азовского городского суда Ростовской области от 29 мая 2015 года ФИО1 освобождена условно-досрочно от отбывания наказания по приговору от 17.05.2012 на 2 месяца 1 день, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Решением Азовского городского суда Ростовской области от 04.06.2015г. в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок до погашения судимости, т.е. до 09.06.2021г., с установлением ей ограничения в виде запрета покидать жилое помещение или иное помещение, являющееся местом жительства или пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов, запрета на выезд за пределы территории установленных административных границ без разрешения органа внутренних дел по месту регистрации или пребывания, обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. ФИО2, будучи ознакомленной с административными ограничениями, установленными судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ № 64-2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», прибыла к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Однако, имея умысел на уклонение от административного надзора 26.02.2018г. самовольно покинула свое место жительства, не уведомив об этом инспектора по организации и осуществлении административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы ОУУПиПДН МО МВД России «Азовский», а 01.03.2018г. и 05.04.2018г. не прибыла на регистрацию в МО МВД России «Азовский» согласно установленному графику. 

В судебном заседании ФИО1 вину признала полностью и поддержала свое ходатайство, заявленное ею после окончания дознания о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке. При этом она сообщила, что ей известны характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке. Ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. Защитник Кириллов С.Ф. поддержал это ходатайство, а государственный обвинитель Дзюба А.А. не возражал против его удовлетворения. 

Суд нашел возможным постановить приговор без исследования судебных доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Суд также учитывает личность ФИО1, которая призналась и раскаялась в содеянном, чем активно способствовала расследованию преступления, и суд признает это обстоятельство смягчающим наказание подсудимой. По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно. Хотя и состоит на наркологическом учете по поводу опийной наркомании, но в состоянии ремиссии (15 лет), в принудительном лечении по этому поводу не нуждается. 

В качестве обстоятельства, отягчающего назначаемое ФИО1 наказание, суд учитывает рецидив преступлений.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности и исходя из целей уголовного наказания, суд приходит к убеждению, что достижение этих целей возможно без изоляции ФИО1 от общества. Поэтому суд назначает ФИО1 наказание в виде условного лишения свободы. 

Руководствуясь статьями 296-297, 299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в шесть месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 в течение испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц для регистрации в специализированный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить ФИО1 без изменения. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Азовский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок с момента получения ею копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе в течение 10 дней со дня вручения ей копии приговора, или в тот же срок со дня вручения копий апелляционных жалоб или представления, тем или иным образом, затрагивающим его интересы, поданных другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья (подпись)

Копия верна.Судья Е.С. Олефиренко 

Секретарь с/з С.Н. Алексеева